questionem, & si vero quas DD. communiter sequuntur. Iaf. in d. à judice, n. 8. C. de judic. Felin. in d. c. super questionem, n. 17. fatentur eam communem esse opinionem Purpurat. in l. more, n. 98. ff. de jurisdic. omnium judic. & inibi Curt. Jun. n. 67. licet ipse & Dec. in d. c. causam, de appellat. conentur contrariam in hoc tutari sententiam, quod modò non disputo: sat etenim est, non esse parem delegatum legati, etiam Cardinalis, legato Proconsulis, inter quos maximam verè discrimen est, & iure ipso palam constitutus. Et tamen ad interpretationem d. l. legatus, observandum, quod regulariter maxima inest differentia inter hæc duo: mandare jurisdictionem iudex dicitur, qui jurisdictionem suam omnem, vel speciem aliquam delegat, & generali causarum cognitioni aliquem præponit suo loco: dare autem judicem est, alicui unam aut alteram causam committere, aut delegare ex his quidem causis, quæ subtert cognitio delegantis, probaturque dictamen istud in l. 1. §. ult. cum l. seq. ff. quis & à quo appellat ubi Soc. hoc adnotavit col. 5. optimus text. in d. l. cùm prætor. §. 1. & in d. l. legatus, glos. in l. 1. §. qui mandatum, ff. de offic. ejus cui est mandat. jurisdic. l. à judic. l. sape, in fine, & l. sequ. ff. de offic. præsid. Nec tamen inficior: quandoque ex subjecta materia verba supradicta confundi, quod apparet ex leg. ultima ad fin. Cod. ubi & apud quos, lib. 1. in princ. ad fin. ff. de offic. ejus, & leg. placet, C. de judic. Tandem fit, ut, cùm potissimum differat legatus Proconsulis à delegato legati, etiam à latere Romani Pontificis destinati; nequaquam huic delegato legati licet subdelegare, quemadmodum asseverant Alberic. Paul. & Iaf. in d. l. à judice. Roman. in l. & quia, ff. de jurisdic. omn. jud. Collestat. in d. c. cùm Bertholdus. Archid. Joan. Anch. Domin. & Franc. in c. 2. de offic. deleg. in 6. Decius in c. si pro debilitate. col. 3. de off. deleg. ubi testatur, hanc opinionem communem esse: atque dubio procul quidquid Felin. dixerit, hæc posterior sententia frequentior Doct. consensu recepta est, & iure vetior: tametsi Alex. in l. more, ff. de jurisdic. omn. jud. nu. 8. & Franc. in d. c. cùm causam. qu. 8. de appellat. Baldum & Ang.

secuti, priorem existimare iure probatissimam esse. Quibus minimè patricinatur text. in c. 2. de offic. legat. nam licet ex eo pares centeantur Proconsules, & legati Cardinales: non sic pares judicandi sunt legati Proconsulam, & delegati legatorum Cardinalium. Quamobrem aliter componenda sunt prædicta Decretalium responsa.

Et profectò quibusdam visum est, text. in d. c. cùm Bertholdus, ex eo procedere, quod delegatus inferioris à Principe possit articulum causæ, et si non totam causam, delegate, scribit etenim Innocent. in d. c. cùm Bertholdus. posse delegatum inferioris à Principe subdelegate articulum causæ, qui tamen jurisdictionem non requirat: qualis est simplex examinatione testium, idem probant inibi Anchar. Henric. & Panorm. n. 19. idem Anchar. in Clem. 1. n. 4. de offic. delegat. quorum opinio communis est secundum Felin. in d. c. cùm Bertholdus ubi delegatus non tantum subdelegavit articulum causæ absque jurisdictionis exercitio, sed & totam ipsam causam: quod colligitur ex illis verbis, Prefectis Abbatibus committentibus aliis vices suas, ipsi subdelegatis testes super predicto articulo receperunt: à quibus dictus clericus, vox ad nos appellationis emisit. Qua quidem oratione manifestum fit, delegatos articulum sibi commissum, & totum subdelegasse: alioqui à subdelegatis appellandum foret ad delegantem, non ad Romanum Pontificem. Quod si hæc vera sunt, quemadmodum apertissimi juris esse censeo ex c. super questionem, §. porro, de offic. deleg. certissimum erit, minimè posse admitti prædictam interpretationem, ideo forsitan magis expeditum erit, subdelegationem, cuius mentio fit in d. c. cùm Bertholdus, nullam fuisse, nec iure potuisse fieri: & tamen de hoc in ea Decretali tractatum non est, vel ex eo quod litigantes hanc disceptationem omiserint; aut tandem, quia jam ad curiam Romanam causa delata, parum intererat de hac retractare: imò potius oportebat de jure & meritis, ac justitia causæ agere quod gloss. in d. c. cùm Bertholdus. in d. c. cùm causam, insinuat, ac sensit Card. post alios in eod. c. cùm Berth.

## FINIS LIBRI TERTII.

**DIDACI  
COVARRUVIAS  
A LEYVA, TOLETANI,  
VARIARUM EX IURE PONTIFICIO,  
Regio, & Caſareo**  
**RESOLUTIONUM  
LIBER QUARTUS.**

CAPUT I.

Quot, & quæ fuerunt olim Romæ Tribus;  
& Scævolæ J. C. responsum de legato  
Tribus, quo in sensu sit accipiēn-  
dum.

S U M M A R I A.

- 1 Roma in tribus rusticis, & urbanas triginta quinque olim divisa fuit, & ibidem unde tribus dicitur.
- 2 Tui Livii locus ex Plinio, ac rursus ex Macrobius expenditur.
- 3 Romanæ tribus que nomina olim habuerint?
- 4 Valerii Maximi, & T. Livii historia quedam tractatur obiter.
- 5 Que fuerit prærogativa tribus.
- 6 Athena quo tribus habuerint: & earum nomina ex Grasis auctioribus.
- 7 Quod jus liberti apud Romanos ex manumissione habuerint, & de Latinis ac dediūtiis libertis.
- 8 Liberti olim in tribu Romana censebantur: in eaque suffragium ferebatur.
- 9 Legatum ieffere explicatur.
- 10 Quam uilitatem liberto attulerit tribus legatum apud Scævolam.
- 11 Jus Italicum quid sit apud Jurisconsultos.
- 12 Intellectus ad l. Titiia Scio. & ad l. mortuo bove. §.  
1. ff. de lega. 2.
- 13 Viri clarissimi qui dicantur.
- 14 Heres ex testamento ad factum obligatus cogitur præcisè facere.

ATRONUS liberto statim tribus  
emi petierat, libertus diu moram  
ab herede patroni passus est, & de-  
cedens heredem reliquit clarissi-  
mum virum. Quæstum est, an tri-  
bus aſtimatio heredi ejus debeatur?  
respondi deberi. Idem quæſit, an  
& commoda, & principales liberalitatis, quas libertus  
ex eadem tribu usque in diem mortis suæ consecutus fuif-  
set. si ei ea tribus secundum voluntatem patroni sui tunc  
comparata effet, an vero uſra aſtimationis heredi ejus  
debeantur? respondi, quidquid ipſe consecuturus effet, id  
ad heredem ſuum transmittere. Hæc Scævola lib. 17.  
digestor. & Cap. 35. de legat. 3.

Et ſanè um patronus voluerit, ipſius impensa, ejus  
libertum in aliquam tribum Romæ adſcribi; unde  
multa commoda ex publicis largitionibus, & Cæſar-  
rum liberalitatibus consecuturus foret: nec hæres pa-  
tronii hoc fuerit executus, mortuusque fit libertus reli-  
cto herede, qui vir clarissimus erat, & in tribu cense-  
batur, minimèque indigeret emptione tribus: Accur-  
ſius, & alii non ſatis intellexere, quid in hoc responſo  
Scævola docuerit. Qua ratione, licet breviū posſet  
compendio quodam hujus loci interpretatio explica-  
ri; nos tamen conabitur de Romanis tribus, ali-  
quot hoc in loco adnotare; quo expeditius Juriscon-  
ſulti, & veteres historici, à quibus non raro men-  
tio fit alicujus Romanæ tribus, planè intelligi va-  
leant.

Fuere autem Romanæ tribus numero 35. ex Cice-  
rone contra Rullum, & Philippica 6. & in 3. in Verrem  
actione, atque illic Alciano Pædiano, T. Livio lib. 1. &  
lib. 6. item lib. 23. ac rursus lib. 5. decad. 5. & Plutarcho  
in Gracchis. Siquidem Romanus † ager primū di-  
fusus est sub Rege Romulo in partes tres, quæ Tribus ea  
ratione appellatae fuere, quod tres effent: Tatensis,  
Ramensis, & Luceres, auctore M. Varrone lib. 4. de  
lingua Latina. Idem scriperunt Dionyſius lib. 2. de  
Antiquis.

*Antiquit. & Plutarchus in Romulo.* Ex quibus & illud constat, quamlibet ex his partem, in alias decem, quæ Curiae dicerentur, divisam fuisse. Huic nominis rationi accedit & Columella lib. 5. c. 1. quo in loco, inquit, Sicu*m* tribus dicta primū a partibus populi tripartitio divisi, que tamen nunc multiplicate pristinum nomen possident. Idem Asconius observavit, qui tamen falso existimat, tribus Romanas à captis Sabinis nomina accepisse: cùm hoc non de tribubus, sed de curiis, Livius libro primo scripsit, & ne hoc quidem placuerit Plutarcho in Romulo; quamvis Servius in lib. 8. Aeneidos scripsit, curiis nomina fuisse imposta triginta Sabinatum, quibus jam enixis intervenientibus pax facta fuerit. Sed & tribus à tributo dando nomen accepisse, idem Livius tradidit, illud adjiciens, Romanum sanc in triginta curias populum Romanum divisisse: quod & Pomponius Jurisconsultus fecerit in l. 2. de origine juris, ut obiter miret, Festum & Buleum dixisse, Romæ fuisse triginta quinq; tribus, quæ & curiae distæ fuerint, cùm tribus à curia maximè diffirent essetque curia apud Romanos decima tribus pars ex Romuli divisione, qui tres tribus constituit, & earum quamlibet in decem curias divisi, quis Græci dicit *Opætæs* auctor est D'onyssus in libro secundus aut *Opætæs*, ut asseyerat Appianus libro tertio de bellis civilibus, tametsi a uid Græcos *Opætæs* tertia tribus pars esset: quod & Homeri interpres adnotavit. *Iliad.* libro nono. Cicero tamen lib. 2. de officiis, quos Græci dñiss, id est vicos, dixerat, curias esse censem: ita enim de Cimone, qui à vico Lacia Laciales dicebatur, se ipso: *Theophrastus* quidem scribit, Cimoneum Athenis, et iam in suos curiales Laciadas hospitalem fuisse. Ita enim instituisse, ut omnia præberentur, quicunq; Laci id est in villam suam diversisset. Hæc Cicero, ea fôrass ratione, quod ex Herodoto in Terpsichore olim quælibet tribus Atheniensis ex decem vicis, qui dñiss dicebantur, constaret: sicut & Romana ex curiis decem. D. cum Servius Tullius urbem in quatuor tribus divisit; pagos autem rusticorum in trigesita & unam, quod idem Halicarnassæus l. 4. optimè tradidit, asseverans à locis quatuor urbanas tribus distas esse, Palatinam, Suburranam, Collinam, Esquilinam: quorum nominum M. Varro, Titus Livius, & alij meminere. Reliquas verò tribus præter has quatuor Urbanas, extra Romam in pagis fuisse M. Varro sentire videtur, adnotante Petro Vitorio lib. 16. *Variar. lection. c. 24.*